R

——-  PREFEITURA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO
= E o DE BELO HORIZONTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 01-054.063/18-14
13:0L. 2018.060@ . c0(0 . o(- OO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de prestacio de
servi¢os que enire si celebram o Municipio de Belo

Horizonte e empresa Elevadores Milénio Ltda.

O MUNICIPIO DE BELO HORIZONTE, CNPJ 18.715.383/0001-40, neste ato representado pelo
Secretirio Municipal Adjunto de Planejamento, Or¢amento ¢ Gestdo, Jean Mattos Duarte, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa ELEVADORES MILENIO LTDA, estabelecida na
Rua Citete. n” 128, Bairro Barroca, CEP 30431-089, Belo Horizonte/MG, CNPJ 03.539.398/0001-27,
representadac por - Marcelo  Aguiar de  Sousa, CPF 045.409.776-01, neste ato denominada
CONTRATADA. celebram o presente contrato, decorrente do Pregio Eletrénico n® 0144/2018,
Processo Administrativo n® 01.054063.18.14, e em conformidade com os Decretos Municipais n°
12-136/06. n° 12.437/06 ¢ n° 15.113/13 e com as Leis Federais n° 8.666/93 e n° 10.520/02, mediante as

scguintes clidusulas ¢ condigoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva:

1. A prorrogaciio do prazo de vigéneia contratual;

1.2. A concessio de reajuste do valor contratado;

.30 A definigio do prazo para entrega do relatério técnico mensal, conforme item 7.26 do contrato
original:

I4. O acréscimo de obrigagdes para a Contratada, dispostas na Cldusula Sétima do contrato original.

CLAUSULA SEGUNDA: DA VIGENCIA
Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses a vigéncia deste contrato, contados a partir de 17 de julho

de 2019,

CLAUSULA TERCEIRA: DO VALOR DO CONTRATO/REAJUSTE

3.1, Fica concedido o reajuste do valor do presente contrato no percentual de 4,658%, correspondente
ao indice do IPC-A (IBGE) apurado no periodo de junho/2018 a maio/2019.

3.20 Aplicando-se o indice indicado no subitem 3.1, o valor mensal passa a ser de R$ 1.360,56 (um
mil. trezentos ¢ sessenta reais e cinquenta e seis centavos) e o valor global de R$ 26.792,56 (vinte ¢
seis mil. setecentos ¢ noventa e dois reais e cingiienta e seis centavos), sendo R$10.465,84 (dez mil,
quatrocentos e sessenla e cinco reais e oitenta e quatro centavos) o valor fixo para compra de pegas

nio incluidas no valor do servigo.

Pigina I de 3
1T Adinve ao Contrato | Elevadores Milénio Lida | PA.: 01-054.063/18-14

©f-



—<  PREFEITURA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO
DE 5ELO HORIZONTE

CLAUSULA QUARTA: DO PRAZO DE ENTREGA DO RELATORIO TECNICO MENSAL
A Contratada deverd emitir relatério técnico mensal até o 5° dia itil, passando o item 7.26 da Cliusula

Sétima do contrato original a vigorar com a seguinte redagiio:

7.26. Emitir relatério técnico mensal, por equipamento, detalhando os
servigos executados para o equipamento vistoriado ou reparado, até o

3% (quinto) dia iitil do més subsequente ao da prestagdo dos servigos.

CLAUSULA QUINTA: DA INCLUSAO DE OBRIGACAO DA CONTRATADA

Além das obrigagoes estabelecidas na Cldusula Sétima do contrato original, a Contratada obriga-se
amnda a:

5.1 Atender chamado do Contratante para que possa parar os elevadores quando da drenagem de dgua
nos fossos dos equipamentos pela SUDECAP, em dia e hordrio previamente programados, por no
mixime 12 vezes ao ano;

5.2, Atender chamado do Contratante para que possa parar os elevadores para manutengio/instalagio

de ciimaras, em dia e hordrio previamente programados, por no miximo 12 vezes ao ano.

CLAUSULA SEXTA: DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS
As despesas decorrentes do presente procedimento serio acobertadas pelas seguintes dotagoes

orgamentirias:

0600.1800.04.122.302.2.365.0001.339039-29 - Fonte 03.00 SICOM 01.00 Servigo de Manutengio
0e00.T500.04.122.302.2.365.0001.339030-99 - Fonte 03.00 SICOM 01.00 Aquisigiio de pegas

CLAUSULA SETIMA: DO REFORCO DA GARANTIA CONTRATUAL

7.1 A Contratada prestard reforgo da garantia contratual, podendo optar por uma das modalidades
previstas na Lei Federal n® 8.666/93, no valor de R$ 1.339,63 (um mil, trezentos e trinta e nove reais e
sessenta ¢ wes centavos), equivalente a 5% do acréscimo ao valor global do contrato.

7.2. O reforgo da garantia deverd ser recolhido até 10 (dez) dias dteis apo6s a publicagiio do extrato do

presente instrumento no Didrio Oficial do Municipio.

CLAUSULA OITAVA: DA RATIFICACAO
Ficam mantidas as demais cldusulas e condi¢des do contrato original ndo expressamente modificadas

ne presente Aditivo.

CLAUSULA NONA: DO FORO
Fica c¢leito o foro da Comarca de Belo Horizonte, renunciando-se a qualquer outro por mais

Pigina 2 de 3

3)()'\

+



o Y
—~ PREFEITURA MUNICIPAL SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO P
: BE BELO HORIZONTE

(A
privilegindo que seja. para dirimir qualquer divida ou pendéncia oriunda do presente instrumento. E,
por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias

de igual teor ¢ forma.,

Belo Horizonte, 3 5 de ‘{“-"‘j"p‘\? de 2019.

Jég attos Duarte

Secretirio Municipal Adjunto de Plancjamento, Orcamento e Gestio

103 539 398/0001-271

ELEVADORES MILENIO LTDA
A i . !
Rua Catate, 128 : . f Qﬁl@’\, . (j;g‘
Bairro Baroca - GEp 30431-039 F/\f')’\C'L\N\O"" jy\h \AU,A\AOKW

BELO HORIZONTE -
L... ORIZONTE !{upt'ei}:ﬂcfl-il_:!!lltc legal da empresa Elevadores Milénio Ltda

Marcelo Aguiar de Sousa

Péigina 3 de 3
1" Terme Aditive ao Contrato | Elevadores Milénio Lida | P.A.: 01-054.063/18-14



